Saibham todos que eu dom Martim amo do ifante dom Afomso e moordomo da raynha dou todo meu poder compridamente a Martim Mendiz dicto d'Alverca portador desta carta pera entregar ao mestre e freyres da hordem do Temple do regno de Portugal e do Algarve todolos herdamentos que eu comprey em termo de Santarem em logo que chamam Taaura que hos ajam elles e ha sua hordem por jur de herdamento pera todo sempre asi como compridamente he contheudo em huuma carta de doaçom que lhes ende eu dey. Em testimonio desta cousa dey esta minha carta seellada com meu seelo nas costas ao dicto Martim Mendiz. Data em Lixboa VIII dias d'abril era de M CCC XXX III annos.

⁶⁹³ No documento está «freiras», mas tem um ponto por baixo do «a» assinalando o erro e um «e» por cima.

511. 1295.04.17 – Coimbra

Pedro Martins, chantre, e João Peres, mestre-escola da igreja de Coimbra, proferem sentença em contenda entre o bispo de Coimbra e o comendador de Ega relativa a uma questão entre o cabido e o referido comendador sobre as décimas de certas propriedades.

ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar, Documentos Particulares*, mç. 1, n.º 30 (inserto em documento de 1297.12.29 – Coimbra)

[...]

Noverint universi quod cum coram nobis Petro Martini cantore et Johanne Petri magistrorum vicariis Ecclesie Colimbriensi Johannes Gomecii porcionarius eidem et rector ecclesie Sancti Juliani de Portuniis Colimbriensi diocesi citasset nomine sui et dicte ecclesie sue per nostras literas ad diem in eisdem contentam religiosum virum Gunsalvum Fernandi comendatore de Ega Ordinis milicie Templariorum super decimis hereditatum de Ademea de Palude de Campo ratione loci qui dicitur vulgaliter Olival quas hereditates de Campo consueverunt excolere coloni in ibi commorantes. Quia locus de Olival est parrochiale dicte ecclesie de Portuniis et de dicta citacione nobis extitit facta fides dictus comendator per se per alium in die sibi prefixa nec post hec fuisset diucius expectatus non comperuit dicto Johanne Gomecii comperente et dicti comendatoris contumaciam acusante pluries et instaant petens a nobis dictum comendatorem pronuntiari contumacem et ob eius contumaciam pronuciari per secundum decretum ipsum Johannem Gomecii iure parrochiali nomine ecclesie sue verum possessorem decimarum dictarum hereditatum dicti loci cum iam alias per primum decretum missus fuerit in possessionem earundem per contumaciam viri religiosi Martini Fernandi quondam comendatoris comendarie de Ega et crecente eius contumacia canonica monuicione permissa fuerit gradatim excommunicationis sententia lata in excellentes hereditates dicte comendarie et in parrochianos ecclesie de Ega ut decimas non prestarent et deinde capellano eiusdem extitit demandatum ne super altare ponent Corpus Christi cum tunc temporis esset terra supra sita interdicto. Et licet post hoc domnus Petrus Fernandi qui successit in comendaria predicta fuisset citatus super decimis supradictis et terminum petitum habuerit ad denunciandum omnia supradicto magistro milicie sui Ordinis. Et ad ostendendum privilegia si que habebat vel licteras diocesani seu rectoris dicte ecclesie de Portuniis per que seu quas non tenerentur ad petitas decimas supradictas in termino per eum acceptato per se vel per alium non veniat et privilegia seu licteras non ostendit. De quibus omnibus et singulis per literas olim vicariorum fuit nobis plenarie facta fides. Idcirco visis et inspetis licteras et omnibus supradictis et habito diligenti consilio perictorum. Nos predicti vicarii sedentes pro tribulari proninciavimus in hiis scriptis dictum comendatorem contumacem. Et quia olim vicarii ob contumaciam predecessorum dicto comendatoris precesserunt ad penas iuris ad penas iuris [sic] gradatim et quas procedere debuerunt et hoc fuit a X annos citra decervimus per secundum